humiliatis ac ueniam poscentibus Moyses Domino iubente serpentem ex ęre formatum suspendit in ligno, quem uulnerati aspiciendo conualescebant.

(crucifixus) ICXC Id autem portendebat, quod olim in Christum crucifixum credentes a diaboli morsibus liberandi essent. Ignitus enim serpens diabolus est, Christus ęneus, nihil in se ueneni habens et ueneno peccati infectos clementer sanans.

Porro ut quod proposuimus prosequamur, iidem Israhelitę cum appulissent ad Sethim, capti sunt amoribus Moabitidarum, ita ut deos quoque illarum adorarent sed dignas quidem scelere isto poenas dedere. Leuitę quippe iussu Domini uiginti quatuor milia de illis interimunt. tunc demum Deo placato a ędibus cessatum est, cum Zambri uirum et Zochi scortum, dum simul coiissent, Phinees Eleazari sacerdotis filius pugione in genitalibus confodit.

Vt preterea pateret, non minori animaduersione dignos esse criminis impulsores quam autores, Madianitas quoque percuti iussit Dominus, qui eos callide per mulierum blandimenta traxerunt ad cultum idoli sui Belphegor. Multo tamen grauius deliquerunt, qui ad deos alienos conuersi fuerant Deo suo derelicto nec mirabilium eius memores nec erga beneficia grati.

Tempore iudicium Transeamus ad tempora iudicium. Iosue defuncto degenerauit populus. Colere coepere Baal et Astaroth, non numina sed monstra. Ob hoc passi sunt direptiones rerumque detrimenta nec omnino pares esse poterant uiribus aduersariorum. Deinde quoniam Palestinis et Cananeis aliisque idolatris cultu et connubiis iungere se ausi fuerant, Deo poenam huiusce flagitii exigente annos octo seruiuerunt Cusanrasathaim Mesopotamię regi. Cum autem illos preuaricationis poenituisset, liberati sunt. Sub liberatoribus quidem satis probe se habebant, illis uero uita defunctis ueluti laxato freno quocunque rationis expers appetitio uocasset, eo ferebantur. Itaque sub Othoniele etiam fidem Deo seruauerunt. eo autem mortuo statim ad idola desciuere. Quamobrem tunc quoque seruire compulsi sunt Eglon Moabitarum regi annos octodecim. Deinde post obitum Aioth ducis cum iterum idola colere coepissent, oppressi sunt seruitute a Iabin Cananeorum rege per annos uiginti. Post Debboram quoque uxorem Lapidoth (et ipsa enim preuit populo) peccauerunt atque septem annis a Madianitis uexati sunt sata frugesque eorum uastantibus. Item post Gedeonem et erga familiam eius, a quo de inimicis liberati fuerant ingrati extitere et erga Deum impii. Ideoque per idem tempus externorum bello uarie inquietati sunt. Post Abimelech, Tholam et Iair preuides itidem peccauerunt et a Palestinis mala passi sunt annis octodecim. Post Iepte et Abessan et Ahialon et Abdon rursum peccauerunt et denuo a Palestinis oppressi sunt seruitutis iugo per annos quadraginta. Post Sansonem uero inter se dissidere coeperunt, quando tribus Benjamin ob stupratam cuiusdam Leuitę coniugem et per uim in una nocte multorum coitu lassatam atque extinctam pene interiit, dum a reliquis tribubus indigne id ferentibus impugnantur. Primo tamen de his qui illos oppugnatum uenerant cecidere uiginti duo milia. iterum altero congressu octodecim milia. et ipsi enim offenderant suis uiribus magis quam Dei auxilio freti. sed tertio tandem certamine de Benjamin periire uiginti quinque milia. oppidum eorum Gabaa incensum, in quo obsessi erant. idemque factum reliquis urbibus ac uicis tribus huius.

Ista de Iudicum libro summatim perstringendo protulimus. que sequuntur, Regum continet historia.

Mala decem tribuum. Caput VII

Tempore regum Ob idolatriam, quę maxima in Deum ingratitude est, diuisum fuit Iudeę regnum. Decem tribus in Samariam secessere sub rege Hieroboam, duę reliquę sub Roboam Hierosolymis manserunt. In Samaria quidem perseueravit impietatis crimen Hierosolymiteę magis fideles inuenti sunt. Vitulos ęneos adorabant Samariteę, quos pro diis colendos posuerat Hieroboam primus ex Iudeis Samarię rex. Eam ob rem Abię Hierosolymarum regi, in prelio succubuerunt; die uno quinquaginta milia eorum desyderata sunt. Ciuitates tres amisę: Bethel Hiesana et Ephron. Deinde regnum de familia Hieroboami ad alios translatum. Postea regnante Achab aduersum Syros profecti, ob hanc ipsam idolatrię culpam superantur. Achab quoque sagittę ictu interficitur. Regnante Ioachan seruierunt Azahelo, regi Syrię. Regnante Phacee Theglatphalasar Assyriorum rex Samariam inuadens magnam quidem populi partem captiuam secum duxit Niniuen. Regnante Osee una cum rege omnes translati sunt in Assyriam per Salmanasar Assyrię regem.

Cum enim prophanos gentium ritus imitentur et prophetarum arguerentur sermonibus, ad Deum Israhel reuerti nolebant, colentes Baal, filios filiasque idolis initiantes, inseruientes etiam diuinationibus atque auguriis.

Mala dvarvm tribvvm. Caput VIII

Nunc ad Hierosolymitarum immunditias gradus faciendus restat.

Sub Roboam rege legem Domini reliquerant, cum Sesac rex Aegypti ciuitates eorum munitissimas debellauit. dixitque eis per prophetam Dominus: Vos dereliquistis me, et ego reliqui uos in manu Sesac.

Hic captam Hierosolymam subdidit seruituti. Templi thesauros regiamque gazam omnem sustulit et asportauit. Sub Ioram rege, quia gentilium ritus secuti fuerant, Palestinorum atque Arabum magna in parte preda facti sunt. Tunc enim et regis domus direpta et eius uxores liberique capti. Ipse autem Ioram, quia ab impietate non recesserat,alui profluuiio consumptus est. Ob idem crimen Ioa regnante ingentes militum copias parua Syrorum manu prostratas amisere. ipse Ioa a seruis domi fuit interemptus. Rursum sub Amasia rege deos alienos adorabant, cum a Ioa Samaritarum rege superati sunt.

Pars Hierosolymitani muri diruta, thesauri ablati, ipse Amasias captus, nobilium liberi pro obsidibus abducti. Tunc etiam regnante Achaz colebant Baal, cum et a rege Syrię spoliati sunt et a rege Samarię Phacee ingenti bello uicti. Ea enim pugna centum uiginti milia uirorum cęsa fuisse dicuntur, ducenta milia in captiuitatem abducta cum preda omnis generis prope inęstimabili. quanuis Phacee ab angelo coargutus restituerit captiuos quia tamen ab impietate non recedebant, Idumei illorum fines depopulati sunt, urbes aliquot expugnarunt Palestini, agrum uastauerunt Assyrii. (**Ezech. 2**) neque tamen tot cladibus affecti ad Dominum redire uoluerunt, donec in regno successit Ezechias Ahazi filius per omnia patri dissimilis. **notandum** Pie enim ac sancte uixit. Et ut intelligas principum mores ciuibus documento esse solere semper quidem Iudei sub religiosis regibus religiosi fuere, sub impiis impii. Manasses Post Ezechiam regnat Manasses eius filius, magis impietate quam regno nobilis. Captus a Caldeis addicitur seruituti. aduersis pulsatus agnouit errorem, poenitentiam egit et Domino miserante restitutus est regno.

Quod si Manasse poenitentiam suscepit Deus, quis tam impius est, ut ueniam desperet, si ad illum a quo alienatus est recurrerit? Ioacha Ioahazo quoque impio super impios regnante Nechao rex Aegypti eosdem tributa sibi pendere compulit. ea erant centum argenti talenta in singulos annos, unum auri. Eliachim Tunc Ioahazo sublato Heliachinum eius fratrem prefecit regno.

Sed cum neque isto ad regni gubernacula sedente populus ab erroribus resipisset, Nabuchodonosoro Babyloniorum regi seruiuerunt atque etiam latronum infestationes passi sunt. Ioachim Et ne tunc quidem ab idolatrię cultura desistentes Ioachino Ioachimi filio regnante obsessi a Caldeis una cum rege potestati illorum sese dedidere. Tunc omnes fere in Caldeam traducti sunt, preter pauperes uulgi agricolationi relictos. Mathatias Hinc Matathias urbi pene desertę iussus est presidere. Cumque ipsi etiam qui tunc residui erant, nullo Dei flagello ab inueterato iam errore reuocari potuissent, totam in illos indignationem effudit Deus eosque grauius quam unquam antea afflixit. **notandum** Cum enim Matathias iste qui et Sedechias est dictus, a Caldeis defecisset, obsedit eos Nabuchodonosor Caldeorum rex, urbe potitus est, Sedechiam cum liberis fugientem comprehendit, liberos illo spectante trucidare iussit. ei uero nequid deinde iocundi uideret, oculos erruit et uinctum secum Babylonem abduxit.

Post hęc Nabuzardan ducem cum ualida militum manu misit, qui moenia urbis demolitus solo equauit, domos templumque incendit, ciues in seruitutem ad Caldeam transtulit et cum illis uasa templi aurea, argentea ęnea ęneasque columnas templi. primarios urbis ciues Deique sacerdotes interfecit. et impletum est quod in psalmo predictum fuerat: Tradidit in captiuitatem uirtutem eorum et pulchritudinem eorum in manus inimici. et conclusit in gladio populum, et hereditatem suam spreuit. denique facta est, quam prophetę predictauerant, transmigratio Iudeę in Caldeam ac tanta prophanę gentis ingratitude tales quidem poenas dedit.

Quę si solę proponerentur et nulla futura esset in inferno, quis adeo temerarius est, ut audeat esse in Deum ingratus?

Mala Iudeorum post Christi passionem propter incredulitatem. Caput IX

Postea uero per Cyrum manumissi postliminioque reuersi sub Esdra sacerdote instaurarunt urbem et templum Domino fauente, postquam eos delicti poenituisset. Fuisse deinceps legis diuinę satis quidem studiosos, improbos tamen semperque uirtuti alienę inuidos atque infensos.

In Christum impii Christum Dei filium, quem Lex et prophetę predicauerant uenturum Saluatorem non receperunt, quanuis uidissent miracula facientem et a plebe laudibus honoreque affectum. docenti ueritatem non crediderunt, innocentem falsis criminationibus circumuenerunt, iustum condemnarunt, ludibrio habuerunt et spinis coronatum flagellisque cęsum cruci confixerunt. tantumque inualuit semel insitum infidis mentibus odium, ut ne tunc quidem ad poenitentiam tanti sacrilegii mollescere quiuerint, cum illo in cruce pendente sol obscuraretur, terra tremaret, sepulchra aperirentur, templi parietes dissilirent, saxa frangerentur.

Nam depositum quoque ac sepultum custodiri iusserunt. cumque ipsi custodes perendie reuersi eum a mortuis resurrexisse testarentur, pecunia data redemerunt mendacium, ut rursum hi falso assererent, se uidelicet nocte preterita dormientibus clam uenisse Discipulos corpusque furto sustulisse, ut qui sepultus fuerat ad uitam credatur reuersus.

Inuida in Christum insurgentem. notandum Quid autem infelix Iudea alios celare iuuat, cuius ipsa conscia es, ueritatem? si non surrexit, cur pecuniam porrigis? si surrexit, cur Saluatorem tuum non agnoscis? aut si nihil custodibus donaueris nihilque illi prius testati fuerint quam quod postremo dixerunt, nonne sic interrogatos oportuit: Vidistisne accessisse ad sepulchrum Discipulos an non? si non uidistis multo sopore fortasse oppressi, quomodo scire potestis? sin uidistis, cur non comprehendistis inermes armati, paucos multi, onere sublatis corporis grauatos expediti? Videtis o Iudei custodiam uestram manifestum mendacium attamen quam uestra pertinacia est, uultis potius mendacio credere et perire quam sequi ueritatem et saluari. Quid est autem quod Christum negando multo maiorem experti estis Dei iram diuturnioremque passi calamitatem quam cum uitulum adorastis, quam cum Baal, Astaroth, Acharon, Belphegor, Belzebub aliorumque demonum simulachris sacrificastis? Nam licet antea quoque cedēs, incendia, rapinas, captiuitates, seruitutem, exilia patriique soli miserabilem desolationem pertulistis, quoties tamen uos Deum uestrum offendisse poenituit, toties de malis omnibus liberati fuistis. Longissima illa apud Babylonem seruitus (ut scriptores uestri testantur) septuagesimum annum non excessit. rursum natali solo restituti, rursum in omnibus reparati instauratique regnastis. Quenam uestro causa est, quod post Christum a uobis condemnatum, semel a Romanis uicti, euersi, dispersi, nullam unquam pristini status faciem, nullam amissam dignitatis umbram recepistis? Iam mille quadringenti et octoginta anni sunt, ex quo incerta sede uagi per omnes orbis partes errastis, sine lege, sine sacrificio, sine duce, sine rege, sine propheta. dicite si potestis quo crimine, qua culpa id patimini? non idola (ut olim sepe contigit) colitis, non execrandos gentilium ritus exercetis unum Deum, unum celi terreque Dominum adoratis, et tamen nullus est miseriam uestram finis. Cur ita? profecto cum alia causa omnino nulla queat afferri, restat ut ea sola sit quia Saluatorem uobis, immo omnibus missum non recipitis.

Messiam quem uestram uobis indicant Scripture non admittitis. Videte ingratitudinem uestram in Deum uestrum. Ille uobis quem promiserat uitam doctorem misit, uos ipsum occidistis. Ille dedit Redemptorem, qui pro culpa primorum parentum uestrorum satisfaceret, et uos ei non creditis, uos eum repudiatis. Quandiu igitur obstinatis mentibus fouetis errorem, negando eum, per quem solum data est mortalibus ad Deum accessio, fieri omnino non potest, ut ullam sperandam salutis gratiam consequamini. Credite, credite, et salui eritis.

Hic est enim cui dixit Propheta: **(Ps. 79)** Excita potentiam tuam et ueni, ut saluos facias nos. Conuertimini igitur ad eum, qui missus est uobis, et ille qui misit, miserebitur uestri. Hic enim qui missus est, Dei uerbum est, Dei sapientia est, Dei uirtus est. negat talia esse in Deo qui Christum negat.

Carnem animamque hominis assumpsit, ut pro hominibus pati ac mori posset. Itaque non inuitus sed uolens crucem sustinuit, ut suo sanguine a peccatis credentes lauaret morteque redimeret. **notandum** Agnoscite beneficium et confitemini Christum. Venit enim uos non de manu regis Babylonis, sed de potestate diaboli liberare. non ad Hierosolymam reducere nec regno restituere terreno, sed quod longe felicius est, ad paradysum transferre, in supernis celi sedibus collocare et sempiternam suam gloriam participes facere.

Quod si aduersus tantam Dei uestri nostrique benignitatem Christum suum non recipiendo ingrati esse pergetis, de temporalibus miseriis istis ad aeternas descendatis necesse est. Nulla enim maior in Deum Patrem ingratitudo fieri potest quam in Filium ei coequalem et coaeternum et consubstantialem nolle credere. Felices illi, qui olim ne ingrati essent, ipsum uobis gentibusque

prędicare non timuerunt. qui ut nomen eius denegarent, nec minis nec tormentis nec cędibus compelli potuerunt. Verę quippe beatitudinis in Christo spe firmati tyrannis fortiores erant: occidi poterant, cogi ne Christum confiterentur, non poterant. Felices nunc hi, qui ut qualem possunt pro beneficiis Deo gratiam referant, Christo seruiunt, Christum adorant, de Christo die ac nocte cogitant, Christi pręcepta totis uiribus exequi contendunt et contemptis terrenę luxurię deliciis post eum currere nunquam desistunt.

Sed ne solos Iudeos accusasse uideamur, nostrorum quoque in Christum infidelitas (ut alia delicta prętermittantur) in medium ueniat, non tam quę modo sit, quam quę olim fuerit et ueri assertione uicta desierit.

De ingratiuđine hereticorum et iudae proditoris. Caput X

Cum enim nullum mendacium diu stare possit, quia nihil firmi, nihil solidi habet in quo innitatur, omnis falsa religio paulatim euanescat necesse est.

Itaque iampridem defecit ille diaboli fraude inductus deorum cultus. Unus autem Deus etiam ab illis inuocatur qui Christum ignorant. Defecerunt et hereses, licet falsa ueris mixta in se haberent nihilominus quę uera erant manent, quę falsa, una cum suis autoribus interierunt.

Arrius Arrius ab Euangelio alienatus impieque de Trinitate sentiens uentris profluuiio extinctus est. **Olympius** Olympius Arrianus dum blasphemias in sanctam Trinitatem ore sacrilego proferret, fulmine ictus conflagrauit. **Anastasius Augustus** Anastasius Augustus Euticetis erroribus implicatus, uerbum Dei in carnem mutatum et in Christo incarnato unam tantum esse naturam asserebat. cumque ab hac impietate ne Hormisdę quidem summi pontificis admonitione sollicitatus recederet, ipse etiam fulmine afflatus periit. Nonne hi omnes tam infelici fine consumpti testantur nemini tutum esse euangelicę ueritati ulla in parte derogare et ab Ecclesia Christi quicquam uel minimum dissentire uelle?

Machumetus. notandum Sola quidem adhuc Machumetana heresis extat, et uiribus aucta sequit in Christianos, ut qui Christi sunt, calamitatum patientia probentur, donec et illa sua corruat impietate ac dissoluatur. Quemadmodum autem Iudeorum olim fuit in Deum ingratitude ad idola conuerti, ita nunc nostrorum par flagitium erit de Christo parum pie sentire.

Iudas. notandum Quod si tam ingrati sint, qui solo errore delinquant, quid de te dicam perfide Iuda ? quibus uerbis tuam accusem ingratitude? quę maior est quam ut fando exprimi queat. Non solum quę uera rectaque erant, quę salutaria, quę sancta, quę perfecta a Magistro ac Domino tuo didiceras, uerum etiam in consortium ascitus fueras apostolorum et tanquam cęteris fidelior apostolicę familię oconomus factus et loculos habens, ut quę omnibus offerebantur, solus dispensares. at tu (proh nefas!) tantorum beneficiorum prorsus immemor et pecunię cupiditate superatus, ut triginta argenteos acciperes, Dominum in mortem tradidisti. Vicisti tuo parricidio Iudeorum ingratitude: bonum quod acceperant illi, commune cum aliis erat, tu speciali priuilegio dotatus, tu in ordinem pręcipuorum Christi comitum uocatus, tu singulari quodam honore pręditus, in tantam excidisti dementia, ut eius proditor fieres, cuius fueras discipulus, ut eum crucifigendum inimicis offerres, cuius eras natura famulus, beneficio socius, dilectione frater, promissione coheres, non terreni patrimonii, sed cęlestis. Nunquid te cum coenaret, a mensa repulit? cum sacramentum corporis et sanguinis sui discumbentibus porrigeret, pręterit?

cum iisdem pedes lauaret, nunquid non se ad tuos inclinauit? nunquid cum amplecti eum uelles restitit? cum osculum offerres, faciem auertit? Omnia quidem ille tanquam sibi charissimo indulgit. sed tu omnium oblitus tanquam hosti insidiaberis, tanquam seruum uendebas, tanquam parricidam in manus perdere uolentium dabas. Porro tam cruenti facinoris, postquam ille crucifixus est, iam et ipse conscius, peccasse te fatebaris, argenteos quos acceperas proiiciebas. Poenitebat te quidem commissi sacrilegii, sed uenientis spe destitutus doloreque superatus laqueo collum tuum confregisti et pendens diruptis uisceribus effluentibusque intestinis infelicem animam emisisti. O dirum et crudele mortis genus, nequitiam tamen tuam conueniens tuaque impietate dignum, non magis quia iustum uendideris quam quod de misericordis misericordia desperaueris.

Vtrunque sane inter crimina grauissimum, ac nescio quod maius, nisi quod alterum remitti poterat, si alterum remissionis impetrandam aditum non preclusisset. Eo igitur tua te perduxit in Dominum ingratitude, ut pro grauissimis criminibus grauissimas quoque poenas dare credaris in inferno, quo corruisti. Nunc tu is quidem suppliciis terras nos, nequid sinistrum de Salvatore nostro sentiendo ingrati simus et tuis flagitiis ostendis contrarias illis actiones ad gratitudinem pertinere. Gratus itaque erga Dominum ac Redemptorem suum erit, qui non pecuniam ipso, sed ipsum pecunia chariorem habuerit, nihil cum ipso simulauerit, nihil in ipsum impie neque cogitauerit neque fecerit et nunquam de clementia Dei diffusus omnem salutis sue spem in ipso sitam fixamque semper esse curauerit et tandem mori potius quam Deo peccare optauerit.

Atque haec hactenus. nunc autem ad reliquas charitatis partes descendere statuens, arbitror non minimam, sed precipuam potius esse: cum bene uiuendi precepta didiceris, operam dare ut alios doceas. Igitur de illius qui docere uult officio disseremus. deinde uidebimus, quantum iuuat, si adsit qui doceat, et quantum nocet, si absit.

De officio catholici praedicatoris. Caput XI

Docere in ecclesia episcopi officium est et illorum sacerdotum, qui praesidis autoritate probati sunt.

(**Paralip. 2.17**) Iosaphat Hierosolymarum rex Leuitas misisse dicitur et sacerdotes, ut peragrandum urbem Iudeam instruerent populum preceptis Legis. (**Mar. 16**) Christus ut gentibus Euangelium praedicarent, apostolos, quos ipse instituerat, destinauit. Euntes inquit in mundum uniuersum praedicate Euangelium omni creature. Veruntamen, qui apostolico isto fungi uoluerit munere, eruditione ac uirtutibus prestare debet. Alioquin si indoctus fuerit, facile in errorem labetur et quorum conscientiam curare uolet, magis consauciabit. Discat igitur prius, et postea doceat, et quod uerbis docuerit, operibus comprobet.

Sic egisse dicitur Esdras sacerdos, cum ad reparandam Hierosolimam ab Artaxerxe dimissus redisset. Ita enim scriptum de illo legimus: (**Esdras primo 7**) Esdras autem parauit cor suum, ut inuestigaret legem Domini, et faceret et doceret. Et apostoli ante Spiritu Sancto replentur, deinde praedicationis officio fungi iussi sunt. Porro quod aliis precipiendo edificabant, ne aliter agendo destruerent, id etiam ipsi prestare studuerunt, non minus exemplo docentes quam sermone. Nam impudens admodum presumptio est hoc alios monere, quod ipse non facias, imponere aliis onera grauiora, quibus ipse dorsum non supposueris. Aut quomodo potest aliquis alios reprehendere his de rebus, quas facere se non ignorat?

Turpissimum est profecto, cum in corripientem culpa retorquetur, cum quis in quo alterum accusat, seipsum damnat. Sic igitur uiue, ut præcipis, et ad uerba mores confer, et sanus curationem ægris adhibe, ne cum rubore audias: Medice, cura teipsum! Vobis qui in ecclesia Dei ad populum declamatis per Esaiam est dictum: **(Esa. 13)** Exaltate uocem, leuate manum ; ut uidelicet uoci manus consonet et præceptis respondeant opera. Quia qui fecerit et docuerit sic, hic magnus uocabitur in regno cælorum. Is demum aliorum delicta efficaciter arguit, in quo non inuenitur, quod alii redarguant. Sit ergo mitis atque submissus qui humilitatem docet. Recedat ab iracundia qui patientiam suadet. Castitatem illeſam seruet, qui stupra adulteriaque detestatur. Nihil improbe agat, qui docet iustitiam et inuehitur in uitia.

Denique cum Samaritana relinquat hydriam mundanę uanitatis, qui paratus est populo euangelizare Iesum. Caueat quoque ne lucri gratia prædicet siue glorię ab hominibus captandę. Non terrenum lucrum spiritalibus quęrendum est disciplinis sed cęleste. **(Mat. X)** Gratis accepistis inquit Dominus gratis date. Eos autem qui in templo uendunt columbas, hoc est dona Spiritus Sancti, eiicit flagello ut fidelium consortio indignos. et, **(Io. 2)** non est domus Dei inquit domus negociationis sed orationis. Quid ergo? nihilne accipere oportet? immo oportet, sed quantum necessitas postulauerit. **(Mat. X)** Dignus est inquit operarius cibo suo. et in Lege dicitur: **(Deut. 25)** Non alligabis os boui trituranti; ut uidelicet et ipse de tritura sua pascatur et uiuat seque sustentet. Nequid autem ultra quam quod satis est quęras, ipse doctorum Ecclesię princeps Paulus ait: **(Ad Tim. prima 6)** Habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti simus. Vitanda est etiam humanę laudis captatio. ne pro labore doctrinę laudem quę a Deo est amittamus.

Ad hæc ne illi quidem recte, qui ecclesiastici doctoris officium professi, dimisso Euangelio quęstionibus nihil ad rem pertinentibus occupari solent, qui syllogismos enthymemataque proponendo philosophantur uel poetarum figmenta decantant uel explicandis gentilium historiis immorantur uel de cęlestium motu syderumque naturis disputant, non quęrentes quod saluti conferat animarum, sed quod auditorum aures demulceat atque delectet. Hi certe a Domino audient: **(Mat. 13)** Omnia opera sua faciunt, ut uideantur ab hominibus. Plausum enim uulgi quęrunt et docti dici quam sancti malunt. nec uident quod callidis diaboli suggestionibus supra pinnaculum templi statuuntur, ut quo altius ascenderint, grauius ellidantur cum ceciderint. Quid tu ingenium iactas aut rerum multarum cognitionem ostentas, qui non ex his quidem, sed ex operibus iudicaris?

Magis Deo placet sancti rusticitas quam peccatoris hominum ore laudata scientia. Non ergo attendat doctor, quid auditores delectet audire, sed quid se deceat loqui, nec se putet in theatro esse, ut cum fabulam peregerit, astantium plausu excipiatur, sed in ecclesia Dei, ut postquam piis admonitionibus eos qui libenter audiunt iuuerit, a Domino capiat mercedem glorię sempiternę. Impigrum quoque ac sollicitum esse decet salutiferę institutionis doctorem. **(Mat. 4)** Circuibat Iesus (ut euangelistę tradunt) totam Galileam docens in synagogis eorum et prædicans Euangelium Regni. et alibi dicitur: **(Luc. 15)** Erat quotidie docens in templo. Intuere præterea indefessam Apostoli eius in prædicando curam. **(Ad Ro. 15)** Scribens ad Romanos affirmat, quod ab Hierosolymis per circuitum usque ad Illyricum omnia repleuerit prædicationibus Euangelii Christi; et neque persecutionibus deterretur nec uinctus desistit in Euangelio se laborare dicens: usque ad uincula.

Vide etiam quam anxie opus hoc Timotheo discipulo iniungat, cum ait: **(Ad Tim. 2)** Prædica Verbum, insta, opportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina, ut

uidelicet impleatur, quod in Esaia de apostolis et Ecclesię doctoribus p̄dictum fuerat : (Esa. 62) Super muros tuos Hierusalem constitui custodes; tota die et tota nocte perpetuo non tacebunt. Sed etiam ipsi prophete fuit olim a Domino iussum dicente: (Esa. 58) Clama ne cesses Quasi tuba exalta uocem tuam, et annuncia populo meo scelera eorum. Tanto enim diligentius instandum est doctrinę salutari, in quanto peccantibus maius imminet periculum salutis. Nec semel aut iterum admonendi tibi erunt, sed toties, donec cum psalmista dicere possis: (Ps. 58) Laboraui clamans, rauce factę sunt fauces mee.

Magno autem animo uerbum Domini p̄dicandum est neque ob p̄sentiam potentiorum subtimeri debet ueritas, dum uitia reprehenduntur. Gloriatur Daud coram Domino dicens: (Ps. 118) Loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebar. et in Esaia euangelico doctori p̄cipitur: (Esa. 40) Super montem excelsum ascende tu qui euangelizas Syon noli timere. (Ionas 2) Ionas propheta p̄dicare iussus, dum homines timet, Deo nolebat obedire et cum nauis fugeret, orta tempestate in mare p̄cipitatur atque a pisce uiuus deglutitur. Satius illi tunc fuerat incidere in manus hominum quam non obedisse Deo uiuenti.

Hieremias uero ipsius Domini uerbis animatur ad p̄dicandum dicentis: (Hier. 1) Tu ergo accinge lumbos tuos, et surge et loquere ad eos omnia quę ego p̄cipio tibi ne timeas a facie eorum. nec enim timere te faciam uultum eorum. Ioannes Baptista (Mat. 14) Non timuit Ioannes arguere Herodem regem, ut ostenderet non esse timendos qui occidunt corpus, sed unum illum, qui corpus et animam simul potest mittere in gehennam. Apostoli ac martyres Domini, ne Christum p̄dicarent, nec minis principum deterreri, nec tormentis inhiberi potuerunt.

Qui enim confidit in Domino, sicut mons Syon non mouebitur in ęternum. Paulus cum esset Corinthi, per uisionem nocturnam audiuit Christum sibi dicentem: (Act. 18) Noli timere, sed loquere, et ne taceas. propter quod ego sum tecum, et nemo apponetur tibi, ut noceat te.

Protegit igitur uerbi sui p̄dicatores Deus, donec docendi munus impleant, et cum impleuerint, occidi permittit, ut coronet.

Quid potissime praedicandvm sit. Caput XII

P̄dicandum autem est Euangelium, danda pie uiuendi p̄cepta, disserendum de beatorum gloria, quatenus fieri potest, poenaeque damnatorum, ut peccatores ad poenitentiam excitentur, iusti ad perseuerantiam.

Ad apostolos ait Saluator: (Mat. 18) P̄dicate Euangelium omni creature. (Luc. 8) Et de ipsomet in luca legimus, quod iter faciebat per ciuitates et castella p̄dicans et euangelizans regnum Dei. Hoc idem regnum Discipulos iussit nunciare cum ait: (Luc. 10) Dicite illis quia appropinquabit in uos regnum Dei. Idem in plurimis Euangelii locis et tenebras commemorat et gehennam et tormentorum locum et uermem immortalem et ignem ęternum. Poenitentiam etiam p̄dicauit dicens: (Mat. 4) Agite poenitentiam et appropinquabit regnum cęlorum. De Discipulis quoque dicitur: (Mar. 6) Exeuntes p̄dicabant ut poenitentiam agerent. Ad eos autem qui non indigent poenitentia est dictum: (Mat. 10) Qui perseuerauerit usque in finem, hic saluus erit. P̄uaricator non p̄dicator est, qui ab his discedens aliqua superflua et nihil profutura docet, multa se nosse ostentans.

Quid autem prodest multa scire, et Deum nescire? (Ad Cor. I cap. 1, 2) Doctor gentium Paulus missum se dixit euangelizare non in sapientia uerbi, ut non euacuetur crux Christi. Non iudicauit inquit me scire aliquid inter uos nisi Iesum Christum et hunc crucifixum. Vtque doceret aliam esse sapientiam carnis, aliam spiritus, ait: Sapientiam autem loquimur inter perfectos, sapientiam uero non huius seculi neque principum huius seculi, qui destruuntur, sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quę abscondita est. Iccirco sane et Timotheo discipulo ad predicandum destinato: (Ad Timo. 2 cap. 1) Formam habe inquit sanorum uerborum, quę a me audisti in fide et dilectione in Christo Iesu. Et ad Titum: (Ad Titum 2) Tu autem loquere quę decent sanam doctrinam.

Non enim sana sed languens et infirma est doctrina, quę pie sanctęque uiuendi studio nihil omnino confert. Mortifera uero et detestabilis, quę peruertere nititur ueritatem humanę philosophię argutiis. Audi preterea quid tibi sapientię antistes Salomon preceptiat dicens: (Prouerb. 24) Errue eos, qui ducuntur ad mortem, et qui trahuntur ad interitum, liberare ne cesses. Obseruare quoque debet uitę spiritualis institutor et doctor, qui de thesauro cordis sui profert noua et uetera, ut quicquid ex libris diuinis recitauerit, non secundum litteram occidentem illud interpretetur sed secundum spiritum uiuificantem.

Sciat aperire sensus uerborum ambage uelatos et in medium proferre et ad auditorum emolumenta conuertere. ut sunt uisa dictaque prophetarum et cerimoniarum ritus ac sacrificiorum quę si spiritualiter et per tropologiam non intelligantur, similia deliramentis anilibus erunt. (Leu. 11) Ideo autem in Leuitico animalia quę ruminant et ungulam diuidunt, munda sunt. Quia utique is ruminare uidetur, qui in lege Domini meditatur die ac nocte et tunc ungulam diuidit, cum mysticum sensum a litterali intelligentia separat. Horum igitur scientiam ille qui populum docet habeat, ut mundum cibum esurientibus offerre queat et mentes ad audiendum intentas alere uerbo salutis. Ceterum meminerit eos lacte alendos esse, id est moralibus duntaxat preceptis instruendos, qui proficere incipiunt, solidum autem cibum profectorum esse et ad altiora nitentium. his mysteriorum ardua explananda erunt, ut ad concupiscenda cęlestia magis inardescant, dum diuini eloquii arcana mirantur.

(Mat. 5 / Mat. 8) Sic Dominus noster montem ascendens docuit Discipulos, tanquam sublimioris disciplinę iam capaces. descendisse autem de monte dicitur, quando cum turba fuit loquendum. Hoc illud est quod in psalmo legimus: Ascendunt montes et descendunt campi in locum quem fundasti eis. Montes erant, quibus dictum est: Vobis datum est nosse mysterium regni Dei. Campi uero descendentes, ad quos dixit Apostolus: Facti estis quibus lacte opus est, non solido cibo. Sicut igitur cuique conuenerit, ita doceatur, ut omnes salui fiant. Semper tamen cauendum est, ne rudis interpres declamet in ecclesia. Male enim exponens dicta Scripturarum, periculum est, ne et ipse in errorem incidat et alios inducat. Quod si (ut dicitur) cęcus cęco dux fuerit, ambo in foueam cadent. Hoc Apostolus Galatis, quos ipse docuerat, metuens ait: (Ad Gal. 1) Licet nos aut angelus de cęlo euangelizet uobis preterquam quod euangelizauimus uobis, anathema sit.

Indocto itaque silere multo satius est et sua simplicitate contentum esse quam docti officium usurpare et docere uelle quod non didicit, aut loqui quod nescit, cum periculo suę aliorumque salutis. Plerique tamen postquam eorum qui commendantur sermones lectitando edidicerint, confidenter predicant. Tolerandos puto, dummodo aliquid ultra non presument. Sed uerendum est, ne post hęc auditorum palpatione deliniti se esse magistros arbitrentur, cum non fuerint discipuli, et aliquid uel addant arroganter uel mutent inconsulte uel subtrahant licenter. Multi me

laudant inquiet aliquis. Noli multitudini credere, certius paucorum iudicium est, qui in se habent, quod in alio laudant. Illud nempe pictoris optimum est opus, quod pictores commendant, non quod uariis fucatum coloribus coriarii mirantur.

Tunc ergo uulgi de tua eruditione opinionibus fidem adhibe, cum idem senserint et periti.

Qvi praetermittendi et qvi docendi et qvaliter corripiendi. Caput XIII

Ab illis uero quorum nulla speratur correctio, qui cum pharaone obduruerunt, auertenda uerbi diuini praedicationis est.

Apostoli Iudeorum obstinatione offensi dixerunt: **(Act. 1 31)** Vobis oportebat primum loqui uerbum Dei, sed quoniam repellitis illud et indignos uos iudicatis aeternae uitae, ecce conuertimur ad gentes. sic enim nobis praecipit Dominus. Ac ne aliter illum praecipisse credas quam egisse, nullum omnino Pilato dedit responsum, cum ab eo quid esset ueritas interrogaretur. quia Veritatis inimicus de ueritate sermonem audire indignus erat. **(Act. 1 16)** Ideo Paulus et Barnabas (ut in Actis apostolorum legitur) prohibiti sunt a Spiritu Sancto loqui Verbum in Asia. Non sunt igitur mittende Euangelii margaritam ante porcos ne conculcent eas pedibus. **(Prouerb. 9)** Iniuriam sibiipsi facit (inquit Salomon) qui erudit derisorem, et qui impium arguit, sibi maculam generat. et iterum ait: **(Prouerb. 23)** In auribus insipientium ne loquaris, quia despicient doctrinam eloquii tui. Et fortasse non leuiter peccat, qui diuina mysteria ibi loquitur, ubi non est auditus. dicente Propheta: **(Ps. 118)** In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi. Illos uero qui libenter audiunt et uitae praecipis erudiri affectant, nolle docere cum didiceris impium est.

Cur talentum tibi a Domino ad negociandum creditum abscondis in terra, serue nequam? cur ocio deditus nihil facis lucri? quam rationem reddes, cum ad illum uacuis redieris? Pastorem te Dominus gregi suo praefecit, uides lupum uenientem et fugis uides diaboli fraudibus ac dolo multorum corda subuerti, et negligis. ciuium tuorum suffodi spirituales domos intueris et taces, canis mutus non ualens, immo nolens latrare. **(Ezechiel 33)** Speculatorem dedi te domui Israhel inquit Dominus audiens ergo ex ore meo sermonem annunciabis eis ex me. Si me dicente ad impium: Impie morte morieris, non fueris locutus, ut se custodiat impius a uia sua, ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram. Abs te ergo requiretur perditae ouis ratio, et negligis? Plebs tibi commissa famem non panis sed audiendi uerbum Dei patitur, et tu suppressis uitae pabulum? nec attendis quod scriptum est: **(Prouerb. 11)** Qui absconderit frumenta, maledicetur in populis; benedictio autem super caput uendentium. Dolet Esaias quod regem impium Oziam non corripuerit et, **(Esa. 6)** uerum mihi inquit quia tacui. Apostolus quoque: **(Ad Cor. prima 9)** Verum mihi est, si non euangelizauero. At tu ociosus oscitas, et nec maledictione territus nec benedictione illectus ad docendum inclinaris. Expergiscere tandem, aperi os tuum populo, lucrare Domino docendo, increpando, exhortando. Hoc fecit Christus, hoc apostoli, hoc officium episcopi est, quem te esse profiteris.

Tibi dictum puta, quod per Esaiam dicitur: **(Esa. 58)** Quasi tuba exalta uocem tuam, et annuncia populo meo scelera eorum. uel quod ad Ezechielem: **(Ezech. 16)** Notas fac Hierusalem abominationes suas. Duriores acerbius tibi increpandi sunt, iam ad poenitudinem inclinati mollius. Corinthios interrogat Apostolus: **(Cor. prima 4)** Quid uultis inquit in uirga ueniam ad uos an in charitate et spiritu mansuetudinis?

Ita autem moderanda correptio est, ut et mordeat peccatorem et spe uenię consoletur, ne ille abundantiori tristitia absorbeat. Fragilitatis tuę memor aliorum infirmitatibus medere et ad mentem reuoca p̄ceptum Apostoli dicentis: **(Ad Gal. 6)** Si p̄occupatus fuerit homo in aliquo delicto, uos qui spirituales estis, instruite huiusmodi spiritu mansuetudinis, consyderans teipsum, ne et tu tenteris. Hoc est quod optat sibi psalmista dicens: **(Ps. 140)** Corripiet me iustus in misericordia et increpabit me.

Optimum in p̄side temperamentum est miseratio cum iustitia. Miseratio enim sine iustitia peccandi p̄stat audaciam. Iustitia sine miseratione instar crudelitatis est. Altera alterius ope indiget, ut correptio ipsa et corripientem commendet et emendet peccantem.

Vt praedicator ab adulatione procul sit et praedicandi tempora observet. Caput XIV

Ab assentatione autem procul abesse peccatorum castigatorem decet. ut nihil ad gratiam audientium dicat, sed ad profectum. optimique medici more utatur adhibens uulneribus curationem, non quę delectet male affectum, sed quę sanet.

(Exodi. 34) Vetat Lex hędum coquere in lacte matris suę. hoc est, peccatorem blanditiis fouere. Non debes quęrere tu qui p̄dicatoris officio fungeris, ut hominibus placeas, sed ut homines ad Deum dirigas. Audi Apostolum dicentem: **(Ad Gal. 1)** Si hominibus placerem Christi seruus non essem. In eo placeas hominibus, in quo places Deo. Alioquin non Dei, sed hominum eris seruus. Multo melius est ueris offendere quam placere adulando, et malum incusare ut corrigatur, quam dissimulare ut inualescat. Tempus etiam p̄dicandi congruum quęratur. non semper seculi hominibus p̄dicationes uacat audire. **(Luc. 12)** Oportet igitur ut fidelis seruus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, det illi in tempore tritici mensuram. Vbi obseruandum est, quod non solum tempore apto opus sit, ut data prosint, sed etiam mensura, ut neque plus neque minus dicatur quam necesse fuerit. Accommodatissima autem huic negotio tempora erunt ieiuniorum dies, qui ante festum Dominicę natiuitatis Dominicęque resurrectionis solennes habentur.

Tunc tempus acceptabile, tunc dies salutis, tunc messis tempora sunt, in quibus plus frugis colligi solet. **(Prouerb. 10)** Et qui congregat in messe (ut in Prouerbiis dicitur) filius sapiens est. Siquando alias contigerit. ut uel ad supplicandum uel ad poenitendum plebem exhortari opus erit uel ad sedandas ciuium inter se seditiones odiaque tollenda, tunc quoque p̄dicationibus erit insistendum, ut in radice reprimatur malum ne pullulet et in mortem multorum fruticetur.

De praedicatorum meritis. Caput XV

Quisquis in his quę dicta sunt, diuinę laudis gratia salutisque proximorum sese pro uiribus exercuerit, multa quidem in terra, sed plurima in cęlo beneficia consequetur.

Spiritu Sancto illustrabitur, scientię capiet incrementum, uim in suadendo dissuadendoque acquirat.

Siquidem ipse unus in Trinitate Deus hoc uisibiliter apparere fecit in apostolis, quod postea in eorum successores operaturus erat inuisibiliter. **(Act. 2)** Visę sunt supra illos, qui ad

euangelizandum mittendi erant, igneę lingue, et ipsi repleti Spiritu Sancto coeperunt loqui (ut Lucas inquit) uariis linguis, prout Spiritus Sanctus dabat eloqui illis.

Tu quoque o sacerdos, qui et ante ut disceres quę Dei sunt, omnem curam operamque adhibuisti, et postea ut doceres, syncero corde feruentique in Deum ac proximos charitate pulpitem inscendisti, si sapienter, si egregie, si efficaciter uerba feceris, nihil tibi arroges, nihil tuo uel ingenio uel studio plaudas. totum hoc Spiritus Sancti gratia est, totum donum Dei est. **(Mat. 10)** Non uos estis inquit qui loquimini, sed Spiritus Patris uestri qui loquitur in uobis. Hoc si habes, iam certissima futurę beatitudinis spe oppignoratus es, iam beatus dici meruisti. iuxta illud psalmistę: **(Ps. XCLII)** Beatus homo quem tu erudieris Domine, et de lege tua docueris eum.

Sic se eruditum confitebatur Paulus, licet multa a Gamaliele didicisset, cum diceret: **(Ad Cor. secunda 13)** An experimentum eius queritis, qui in me loquitur Christus? Excusabat immaturam etatem Hieremias ad populum loqui iussus imparemque se huic rei asseuerabat quando tetigit os eius Dominus dicens: **(Hier. 1)** Ecce ego dedi uerba mea in ore tuo; ecce ego constitui te hodie super gentes et super regna ut euellas et destruas et disperdas et dissipes et edifices et plantes. Tu quoque si tuis sermonibus auelli uideris uitia et uirtutes plantari in cordibus eorum quos doces, contactum a Spiritu Sancto os tuum esse scias et de labiis tuis non tua, sed Dei uerba processisse.

Deus est qui aperuit os mutorum et linguas infantium fecit disertas. **(Sap 10, 21)** Deus est cuius uox in uirtute et in magnificentia, superbiorum cedros confringens et humilibus prestans gratiam. **(cfr. Ps 29, 4-5; Izr 3, 34)** Vox ista euangelicę predicationis est; arrogantes destituit et in Deo tantum confidentibus se commodat. Ita ut interdum qui minus eruditus est, plus efficacię in dicendo habeat magisque satisfaciat prudenti auditori. Sic enim per Prophetam dicitur: **(Ps. 67)** Dominus dabit uerbum euangelizantibus uirtute multa.

Igitur quemadmodum uirtus ista (ut in Euangelio est dictum) de Salvatore nostro exibat et egros per tactum uestimentorum eius curabat, ita peccator fidelis ac sancti doctoris uoce in intima cordis contactus ad poenitentiam operaque uirtutis conuertetur et animę suę langorem conualuisse sentiet occulta Spiritus Sancti medicatione. Predicator quippe medicus animarum est. et cum in homine nihil preciosius habeatur anima ipsa, prestantissimum diuinę liberalitatis donum est animę langoribus succurrere scire et uineę manu Domini consite operarium esse atque in multam messem mitti a domino messis, ut frugem colligas in horreis celestibus reponendam. Magnificum est mensę diuinę esse conuiuam, sed magnificentius ab ipso mensę domino dignum iudicari, ut sis conuiuarum inuitator et ad Sponsi nuptias conuocator multorum atque collector. Cui hoc fuerit concessum, dici de illo poterit quod de Ioanne Baptista fuit dictum: **(Luc. 1)** Et tu puer propheta Altissimi uocaberis; preibis enim ante faciem Domini parare uias eius, ad dandam scientiam salutis plebi eius in remissionem peccatorum eorum.

Propheta enim Altissimi Sacrarum interpres Scripturarum est. qui tunc quidem ad cor audientium parat uiam Domino, cum illi uerbis eius edocti a peccatis per poenitentiam purgantur et uirtuti studere incipiunt. Eidem conuenient laudes illę, quę apostolis a Domino datę sunt dicente: **(Mat. 5)** Vos estis sal terrę. uere enim sal terrę est, cuius preceptis humana mens conditur, ne corrumpatur contagione uitiorum et contabescat. Vos estis lux mundi. Lux mundi est, cuius uerbis et exemplo fugantur tenebrę ignorantię alienę. Ciuitas est etiam predicator supra montem posita, omnium obiecta oculis, ut omnes ad illam concurrant uel discendo quę dicuntur uel ea quę ab eo qui docet fiunt imitando. Idem lucerna est super candelabrum non aliter quam

ciuitas supra montem. lucet enim omnibus qui in domo sunt, et fideles animas doctrinę suę fulgore illustrat uel qualiter illustrari debeant, morum sanctitudine demonstrat. Gaudete igitur omnes euangelicę disciplinę doctores. de uobis ista memorantur, non de philosophis, non de oratoribus, non de poetis. Nulla in illis uerę lucis lux fuit, qui Christum ignorarunt. Vobis data est potestas, quam illi non habuerunt, curandi infirmos, eiciendi demonia, mortuos suscitandi.

Infirmos enim curatis, quoties eos qui errant, in uiam ueritatis dirigitis. demonia expellitis, cum eos qui per peccatum diaboli domicilium erant, ad poenitentiam uestris exhortationibus conuersos Christo restituitis. mortuos ad uitam reuocatis, cum de scelerum sepulchro iam foetentes, diuinę misericordię magnitudinem proponendo ad uenię spem errigitis et ut in Deo uiuere incipiant autores estis. At uero illi scientię gentilis professores, quomodo infirmos curarent, cum ipsi infirmi essent diuersa inter se sentientes? quomodo demones eiicerent, ipsi demonum cultores, quos pro diis habuerunt? Quomodo mortuos reuiuiscere facerent, cum Christum, qui uita est, nescierint? Nonne uos illis doctiores estis, quos non homo sed Deus erudiuit? quos Dei Filius, qui summa ueritas est, instruxit? De uestra certe, non de illorum doctrina est dictum: **(Prouerb. 20)** Aurum et multitudo gemmarum et uas preciosum labia scientię. Nihil enim scientia charius, nihil pulchrius, quę de ore fidelis doctoris emissa uiam ad immortalitatem mortalibus ostendit. et quorum operum passibus ad beatitudinem peruenitur, uerissime docet.

Vos ergo uenter estis, de quo flumina fluunt aque uiuę. Vos thesaurus de quo proferuntur noua et uetera. Vos aurum quo templum ueri Salomonis linitur. Vos templum Dei uiui, qui in uobis manens emittit eloquium suum terrę et per os uelociter currit sermo eius. de hoc sermone est scriptum: **(Prouerb. 16)** Fauus mellis uerba composita, dulcedo animę, sanitas ossium.

Omnis quippe sermo cęlestis animę fidei et iocundus est et gratus. quando quidem et delectat multum et uirtutum studio plurimum confert. Quoties autem altiora repetitis et mentis indagine illa quę in mysterio condita sunt, ellicitis et in lucem profertis, uobis conuenit quod in Prouerbiis dicitur: **(Prouerb. 18)** Aqua profunda uerba ex ore uiri et torrens inundans fons scientię. Quoties uero audacter et intrepide in uitia inuehimini, columnę estis firmę fulcientes ueritatem. **(Ad Gal. 2)** Ob hoc Paulus apostolus Petrum, Iacobum et Ioannem uocauit columnas, quarum stabilimentum a Domino est, qui in psalmo de Ecclesia loquens ait: Ego confirmaui columnas eius. **(Ps. 74)** Ad hęc etiam montes estis, quos nulla uentorum uis concutit, nullus procellarum turbo commouet. de quibus in psalmo dicitur: **(Ps. 124)** Montes in circuitu eius, hoc est Ecclesię, et Dominus in circuitu populi sui. Quid ultra dicam? Vos plenę illę nubes estis, de quibus Ecclesiastes ait: **(Eccli. 11)** Si repletę fuerint nubes, imbrem super terram effundent. Sapientia enim repleti diuina, non cessatis pęceptis pluere doctrinarum. Vos estis cęlum late resonans tonitru fidelium eloquiorum. de quo in psalmo pędictum fuit: **(Ps. 17)** Intonuit de cęlo Dominus. et in alio psalmo: **(Ps. 21)** Annunciabunt cęli iustitiam eius. et rursum in alio: **(Ps. 18)** Cęli enarrant gloriam Dei. Vos denique non solum montes uel nubes uel cęli, sed quę omnium nobilissima creatura est, angeli Dei estis. non naturę commercio, sed officii dignitate.

Nuncius Dei angelus est, nuncii Dei sancti pędicatores sunt. Vnde sicut de Ioanne Baptista in Malachia dixit Deus: **(Malach. 3)** Ecce ego mitto angelum meum, qui pęparabit uiam ante faciem meam, ita et uobis dicitur: **(Malach. 2)** Parate uiam Domino! In Apocalypsi etiam ecclesiarum pęfecti, quos nos episcopus dicimus, angeli appellantur. Ille autem uerius angelus est, qui sua doctrina ędificat Ecclesiam quam qui ecclesię tantum pęses est et docendi laborem ocio superatus fugit.

Plaudant igitur sibi, qui aurum argentumque lucrantur, qui magnum pecuniarum quęstum faciunt, qui turre expugnant et regna suo subdunt imperio. uos animas Domino lucrimini, quibus nihil est preciosius, nihil in natura humana excellentius. uos ergo melius, qui muros Hierusalem ędificatis, qui ad cęlestem patriam exules reuocatis, ut cum illis, immo et super illos regnetis. Vos enim constituet Dominus super familiam suam et super omnia bona sua. tunc perpetui reges ęternique domini eritis omnium illorum, quos uestris pędicationibus uestraque doctrina conuersos de terra ad cęlum transmigrare contigerit. Et tunc demum Christus uester rex regum et dominus dominantium erit cum vos aliis pęsse iusserit, tribunos uel chiliarchas animarum, quas ei lucrati estis, constituens.

De pędicantium beatitudine. Caput XVI

Sumite igitur calciamenta in pedibus ad pęparationem Euangelii, ut cum cęlestia pędicaueritis, terrena non contingatis. et de uobis dici queat: (Esa. 52) Quam pulchri pedes annuntiantium et pędicantium pacem et annuntiantium bonum. (Esa. 5) Excitet uos Dei amor, proximorum charitas promissaque uobis beatitudinis merces.

Qui enim fecerit et docuerit sic magnus uocabitur in regno cęlorum. (Io. 41) Et qui metit, mercedem accipit et congregat fructum in uitam ęternam. Et qui talentis domini totidem alia lucratus fuerat, dixit dominus; (Mat. 25) Euge serue bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam. intra in gaudium domini tui.

Talenta quę ad negociandum dantur, scientia spiritalis est. talenta uero quę superlucratur, opera sunt tum nostra secundum scientię donum facta, tum eorum quos docendo et exhortando ut eadem facerent alleximus. In Esaia etiam beatos uocat Dominus doctrinę sanctę dispensatores. (Esa. 32) Beati inquit qui seminatis super omnes aquas, immittentes pedem bouis et asini. hoc est Iudei et gentilis. quod quidem ad Euangelii tempora pertinet. (Deut. 22) Antehac enim Lex uetabat arare in boue et asino simul. Dominus quoque apostolis pęcepit: (Ma. 10) In uiam gentium ne abieritis! Nunc autem seminatur super omnes aquas et pes bouis et asini simul immittitur, postquam ipse Dominus asinam solui iussit et asina insidens ingressus est ciuitatem mandauitque Euangelium omnibus ubique gentibus pędicari.

Beati igitur erunt, qui uerbi Dei semen, ubicunque fructus aliquis speratur, studuerint seminare. (Iacob. 5) Qui enim conuerterit peccatorem (ut Iacobus apostolus ait) saluabit animam eius a morte et operiet multitudinem peccatorum. Quanti autem meriti sit peccatorem ad poenitentiam inducere et a uitio ad uirtutem reuocare, ostendit Dominus ad Hieremiam dicens: (Hier. 16) Si conuerteris, conuertam te, et ante faciem meam stabis. Quę sane beatitudo par uidetur angelicę felicitati, qui et stare dicuntur in conspectu Dei Patris et faciem eius perpetuo cernere. Atque hęc sunt bona illa ineffabilia, quę scientia et probitate pęditis debentur pęceptoribus, dicente Salomone: (Prouerb. 6) Eruditus in uerbo reperiet bona. dicente etiam angelo ad Daniele, (Daniel. 12) Qui docti fuerint fulgebunt quasi splendor firmamenti, et qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellę in perpetuas ęternitates.

In quo uidetur maioris pęstantię fore illorum beatitudo quam aliorum sanctorum. quando quidem iis rebus comparantur, quę inter ista nostro aspectui patentia omnium pulcherrima apparent et terram omnem suo illustrant lumine. Ad hęc si eos in terra pę cęteris reuereri iubemur, quomodo non etiam in cęlo altiorem honoris gradum adipiscentur?

Ait enim Apostolus: (Ad Tim. prima 5) Qui bene pręsunt presbyteri, duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in uerbo et doctrina.

Quantvm prodest habere predicatorem. Caput XVII

Satis multa de officio apostolici prędicatoris hactenus dicta sunt. restat nunc uidendum, quantum populo prosit habere sanctum atque eruditum pie iusteque uiuendi pręceptorem, et e contrario quantum noceat si defuerit.

Pręsente illo errigimur, stamus, proficimus. absente illo labi atque cadere solemus. (Reg. quinto 12) Ioas Ioas rex Iuda donec Ioiadę sacerdotis consuetudine consiliisque usus est, pie probeque uixit; illo morte sublato ad uitia declinauit. Cęteros reges omnes, qui fidei morumque sanctitate probantur, educatos institutosque uel a sacerdotibus uel a prophetis fuisse constat. (Esdre primo 10) Samuel docuit Daudem, Nathan Salomonem, Micheas Iosaphatum, Osee Ioathanum, Esaias Ezechiam, Hieremias Iosiam, Esdras populum, ita ut illo monente repudiarint uxores filiosque abdicarint, quia contra dei Legem alienigenas acceperant prolemque cum his multam susceperant.

Difficile fuit uxores dimittere, difficilius ex se genitos a se separare utrunque tamen factum sacerdotis adhortationibus historia sacra testatur. tantum ergo prodest idoneum habere doctorem, qui uitia increpet et ad uirtutem accendat, ut ipso audito etiam ea quę incorrigibilia uidentur corrigantur et quę uix sperari queunt eueniant. In Prouerbiis a Salomone est dictum: (Prouerb. 13) Legatus fidelis, sanitas. et iterum: Vena uite os iusti. Daud quoque in psalmis: (Ps. 10) Docebo (inquit) iniquos uias tuas et impii ad te conuertentur. Ille sanitas est, quo docente a peccatorum morbo grex infirmus conualescit. Ille uena uite est, per quem qui in peccato mortui erant, ad uirtutem capessendam uiuificantur. Tunc autem impius ad Deum conuertitur, cum sermonibus prędicatoris instructus relicto errore ad uiam sese confert ueritatis.

Quid uerbis opus est? experimenta docent, quam sit expediens prędicationes audire. Sepe uidimus his auditis Iudeos baptismum poscere Christi, seculares uiros ac mulieres religionis uota suscipere et quę perfectionis sunt, libera uoce profiteri. Prędicationes igitur audiendo homines ex malis boni euadunt, ex bonis meliores, ex melioribus perfecti, et ex perfectis beati. Atque ita demum de terra transferuntur ad cęlum, ut fiant de mortalibus immortales, de terrenis cęlestes et si fas est dicere, de hominibus dii.

Quod si magni emolumenti est patriam obsidione hostili liberari, inimicorum exercitus profligari, regni fines longe lateque diffundi et auctis tandem uiribus a bellorum tumultu quiescere tranquillique ac pacati status optata felicitate frui, nonne utilius est, ut animę uitiorum oppressę iugo in libertatem uendicentur? ut diaboli potestas uirtutum profectu conteratur? ut caro seruiat spiritui? et homo ipse non aliis, sed quod multo gloriosius est, sibiipsi imperet sibi que dominetur? Si enim nihil prodest homini mundum uniuersum lucrari et animę suę pati detrimentum, consequens est, ut animę profectus pluris sit quam urbes debellare, quam terrarum orbem sibi subdere et omnibus quę ubique sunt nationibus pręesse atque dominari. Adde quod multi reges ac principes, qui ab hominibus honorantur, Deo exosi sint. quicumque autem probe sancteque uixerit, siue liber siue seruus, non potest ei non esse gratissimus quidem atque charissimus.

Quid autem iuuat regnis p̄siedere, et ab ipso rege regum reprobari? Regnum tibi si hostis non abstulerit, certe auferet mors, quę semper propinquior est quam creditur. Cęlestis uero beatitudinis p̄mium perpetuum est et perenne. Nullius minas metuet, qui illud consecutus fuerit, nullos casus formidabit semperque felix ac beatus erit, quem semel Dominus in suum receperit regnum. Et si ad tantum ac tale bonum per sanctorum doctrinam peruenitur, nulli dubium est, quin super omnia conducibile sit sanctas in ecclesia auscultare p̄dicationes et earum institutionibus in uiam dirigi uirtutum.

Audisti quantum expedit habere uitę institutorem audi e diuerso, quanti detrimenti sit eo carere.

Quantvm nocet predicatorem non habere. Caput XVIII

Malarum uoluptatum illecebris deliniti homines in omne nefas licenter irruent, si nemo sit, qui improbe luxuriantes eloquii uiribus coerceat atque moderetur et futurorum expectatione a p̄sentium cura auertat. ut uel poenarum metu uel spe p̄miorum a uitiiis ad uirtutem transferantur. Hoc Salomon in Prouerbiis testatur dicens: **(Prouerb. 29)** Cum prophetia defecerit dissipabitur populus; dissipabitur utique populus non corporum motu, sed quod deterius est, inconstantia morum, carni magis quam uirtuti seruiendo.

Neque enim fieri potest, ut sit ibi uirtuti locus, ubi non est qui doceat uirtutem. Hinc idem ait: **(Prouerb. 14)** Vbi non sunt boues, p̄sepe uacuum est. ubi autem plurimę segetes, ibi manifesta fortitudo bouis. Nam quemadmodum de labore boum paleis ac feno impletur p̄sepe, ita per studium p̄dicationis auditorum corda imbuuntur p̄ceptis iustitię exemplisque uirtutum et fructum faciunt operando quę didicerunt. atque tunc bouis triturantis, cuius os uinciri Lex prohibet, fortitudo apparet, cum in plebe ubi lolium et steriles auenę erant, bonarum actionum seges exurgit.

Porro ubi non sunt boues isti, ibi p̄sepe non solum uacuum est, sed etiam immundum. tunc enim luxurię frena laxantur, gulę uentrique indulgetur. tunc impudicia amittit uerecundiam, iniustitia metum, auaritia modestiam. tunc odia concipiuntur, irę exardescunt rixę sequuntur et quolibet flagitii genere libere peccatur, cum non adest qui peccantes uerbo correptionis castiget et sermonibus doctrine salutaris incitet ad probitatem.

Fit autem plerunque ut plebs aliqua propter scelerum magnitudinem cordisque duritiam indigna sit, cui Deus mittat sui uerbi doctorem. Vnde per Amos prophetam ait: **(Amos 8)** Mittam famem in terram, non famem panis neque sitim aque, sed audiendi uerbum Domini. Itaque uerendum est, si in ciuitate suis temporibus non affuerit euangelicę discipline p̄dicator, ne ad extremum usque scelerum peruentum sit. Quod cum acciderit, nihil reliquum est, nisi ut funditus euertatur gens illa et pereat, quę ab eo, cuius nutu cuncta sustentantur, derelicta erit.

Sunt p̄terea qui discere quidem uellent, sed non est qui doceat. esuriunt et sitiunt iustitiam, Prema Mt 5,6 et non inuenitur, a quo p̄ceptis iustitię saturentur. Hos deplorat Hieremias et ait: **(Hierem. 4)** Adhęsit lingua lactentis ad palatum eius in siti Paruuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis. Hi certe miseratione digni, quia dum bonis exaturari cupiunt, malis quomodo sciunt abstinent. Ne quem autem scrupulum patiantur erroris orandum est, ut mittat Dominus operarios in messem suam. Quicquid interim patiuntur, pastorum culpa fit, qui p̄sunt ecclesiis,

et dum seipsos pascunt, gregis esurientis periculum negligunt. Quod si eorum incuria ouis aliqua perierit, sanguinis eius rei erunt.

Dominus Iesus Redemptor noster aluit turbam in deserto, ne deficiant in uia. ut ostenderet eos in uia uitę deficere, qui non habent ducem, a quo perduci possint ad uitam. Nulla autem maior homini contingere potest pernicies quam a recti honestique tramite deuiare. Tam ergo malum est carere uiuę uocis hortatoribus ad coercenda uitia uirtutesque capessendas quam bonum eos habere.

Quare uos omnes qui in deserto seculi huius uitam agitis et terrenarum rerum solitudinibus occupamini, quęrite pium, quęrite sanctum opportunis temporibus uobis monitorem, quo declamante et modestius discatis uiuere et meliora possitis sperare. Vos quoque qui dono Dei spiritalis doctrine scientiam estis consecuti, incumbite operi officioque pędicandi ac docendi. Cogitate quanti apud Deum meriti sit catholicis fidelibusque pęceptis erudire indoctos et uel unum uel alterum Christo lucrari. Quantę etiam dilectionis argumentum omnes docere, ut omnes uobiscum simul saluentur. Non sit uobis graue urbes, uicos regionesque percurrere et illos imitar de quibus scriptum est: (Ps. 18) In omnem terram exiuit sonus eorum et in fines orbis terre uerba eorum.

Qui non modo illos qui tunc erant docuerunt, uerum etiam posteros omnes qui sunt quique deinde erunt, ad quoscunque scripta illorum peruenerint. Ac nequid ex his quę in terra fiunt sanctorum labore doctorum maius esse credatis, hoc labore fundata est Christi Ecclesia, hoc ędificata, hoc permanet et aduersum hereses inuicta et aduersum uitia immobilis.

Nisi enim scripsissent illi, quibus datum fuit nosse mysterium regni Dei, quis nunc quę uera sunt disceret? quis doceret? A prophetis, ab apostolis, a reliquis Ecclesię sanctę magistris didicimus, quę nunc docemus. Ipsorum profecto qui discipulus non fuerit, non poterit esse utilis pęceptor aliorum.